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ارائه ایده در راستای حل مسائل فرهنگی از 
اهداف نهاد رهبری در دانشگاه است 

محمد شریفانی، مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 

در دانشـــگاه آزاد اســـامی در نشست دبیران هم اندیشی 

استادان و نخبگان دانشـــگاه آزاد اسامی مازندران که در 

واحد ساری برگزار شد، گفت: »دانشگاه آزاد اسامی سرآمد 

همه سرمایه های کشور است. گلچین کردن استادان موفق 

در هم اندیشی ها برپایه تکیه بر توکل به خدا و نشان دهنده 

توانمندی دینی اساتید و اندیشمندان است که در عرصه علم 

و دانش از خود نشان می دهند.« وی خاطرنشان کرد: »علم، 

ایمان، تقوا و جهاد چهار فضیلت قرآنی است که خداوند به 

بشر هدیه داده است. در میان این چهار فضیلت، علم جایگاه 

برتر و ویژه دارد که جایگاه و ارزش اندیشـــمندان را معرفی 

می کند.« شریفانی با بیان اینکه بررسی مشکات دانشگاه، 

حل مسائل کشوری و انس با قرآن سه موضوع موردبررسی 

در نشست های هم اندیشی است، گفت: »ارائه ایده های نو 

و مساله محور در راستای حل مسائل فرهنگی، اجتماعی و 

اقتصادی درجهت کمک به جامعه با بهره گیری از دستورات 

قرآنی، جایگاه اندیشمندان را مشخص و اهداف این نهاد را 

تعیین می کند.« مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 

دانشگاه آزاد اسامی در پایان اظهار داشت: »تواضع اساتید، 

نوآوری در راستای ادبیات جدید، نظم، پایداری و استقامت، 

تغییر ذهن دانشجو در کام و عمل، تکرار کامی و عملی، 

اثرگذاری علمی و فرهنگی و آرامش در نفس، ضروری ترین 

نیازها در اجرای اهداف و برنامه های اســـاتید و نخبگان در 

دانشگاه آزاد اسامی است.«

معاون بین الملل دانشگاه آزاد با نماینده 
ولی فقیه در استان و امام جمعه بوشهر دیدار کرد

عاءالدین بروجردی، معاون بین الملل و امور دانشـــجویان 

غیرایرانی دانشـــگاه آزاد اسامی در سفر به استان بوشهر با 

آیت الله غامعلی صفایی بوشهری، نماینده ولی فقیه در استان 

و امام جمعه بوشـــهر دیدار و گفت وگو کرد. بروجردی در این 

دیدار با ابراز خرسندی از حضور در سنگر مقدس علم و دانش 

دانشگاه آزاد اسامی گفت: »آمریکایی ها سالیانه چندین هزار 

جوان از کشورهای مختلف را بورسیه و آنها را تبدیل به عناصر 

آمریکادوست می کنند که اگر در این زمینه غفلت کنیم، قطعا 

در آینده با عناصری در کشورهای همسایه روبه رو خواهیم شد 

که مقابل امنیت و منافع ملی جمهوری اســـامی ایران قرار 

می گیرند.« وی اظهار داشت: »پیشنهاد ایجاد دبیرخانه اتحادیه 

دانشگاه های حوزه خلیج فارس بسیار حائز اهمیت است. باید با 

فعالیت های تاثیرگذار عملیاتی به کشورهای همسایه اطمینان 

داد که ایران خطر و تهدیدی چالش زا برای امنیت آنها نیست.« 

معاون بین الملل و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد 

اسامی با بیان اینکه توانمندی های علمی بالفعل جمهوری 

اسامی ایران عامل مهمی در برقراری ارتباطات با دیگر کشورها 

خواهد بود، گفت: »حلقه علمی، عاملی قابل اتکا در زنجیره 

ارتباطات و تعامل با کشورهای منطقه است. اتحادیه زمانی 

شکل می گیرد که ارتباط متعددی با مراکز علمی برقرار شود 

و همکاری ها در یک حرکت علمی توافقی شکل جدیدی به 

خود بگیرد که خوشبختانه با برگزاری دو اجاس در گذشته 

درخصوص اتحادیه دانشگاه های خلیج فارس، کلیت این امر 

انجام شـــده و تنها باید این ارتباطات را تقویت کرد.« معاون 

بین الملل و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد اسامی 

در پایان با بیان اینکه دغدغه مهم امروز کشور مساله اقتصاد 

است، گفت: »باید تحول مهمی در این زمینه انجام شود. رها 

کردن ظرفیت ها یک فرصت سوزی بزرگ محسوب می شود.«

دانشگاه آزاد اسلامی می تواند نقشه علمی 
یت و تولید خرمای استان بوشهر را  سامانه مدیر

برعهده بگیرد
در ادامه آیت الله صفایی بوشهری در این دیدار تاکید کرد: »با 

حضور دکتر ولایتی و دکتر طهرانچی در دانشگاه آزاد اسامی 

تحولات مثبتی در این دانشگاه رخ داده که شاهد تاثیرگذاری 

مثبت آن در دانشگاه آزاد اسامی استان بوشهر نیز هستیم.« وی 

با بیان اینکه یکی از ابعاد مهم اقتدار در یک نظام ملی و فراملی، 

توسعه مدیریت دانش و مدیریت مراکز دانش است، گفت: »یکی 

از روش های ایجاد گستره دانش و اتحاد بین مراکز دانشگاهی، 

توسعه جغرافیایی و توسعه علمی است که خوشبختانه این امر 

در اســـتان بوشهر از چندسال قبل با انجام امور اولیه تشکیل 

دبیرخانه اتحادیه دانشگاه های حوزه خلیج فارس انجام شده 

اســـت.« آیت الله صفایی بوشهری با اشاره به پیشنهاد ایجاد 

شـــهرک بزرگ صنایع تبدیلی خرما در استان بوشهر، اظهار 

داشت: »دانشگاه آزاد اسامی می تواند نقشه علمی سامانه 

مدیریت، تولید و تبدیل خرمای اســـتان یعنی طبقه بندی، 

بسته بندی، یافتن بازار حقیقی و مجازی و تجارت الکترونیک 

خرما و صنایع تبدیلی آن و حتی برنامه های دانش بنیان اصاح 

ژنتیک و نحوه آب رســـانی علمی آن را برعهده بگیرد تا ضمن 

جلوگیری از خام فروشـــی، ارزآوری چشمگیری را نیز نصیب 

کشور کند.« نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه بوشهر با 

تاکید بر اینکه فعالیت ها توسط مراکز علمی، دانشگاه ها و مراکز 

فناوری پرشتاب و علمی انجام می شود، یادآور شد: »برنامه هایی 

نظیر ایجاد دانشکده هواوفضا، دانشکده های پزشکی، توریسم 

پزشکی، تولید چوب و... که توسط دانشگاه آزاد اسامی پیگیری 

می شود، امیدآفرین است.«  بروجردی همچنین از بخش های 

مختلف مجتمع آموزشی عالیشهر واحد بوشهر و دانشگاه آزاد 

اسامی واحد تنگستان )اهرم( بازدید کرد.

انتخاب رشته داوطلبان آزمون کارشناسی ارشد 
یور ادامه دارد دانشگاه آزاد اسلامی تا 25 شهر

مهلت انتخاب رشـــته داوطلبان آزمون کارشناسی ارشد 

ســـال 99 دانشگاه آزاد اســـامی که از روز یکشنبه 16 

شـــهریور آغاز شـــده، تا ســـاعت 24 روز سه شنبه 25 

شهریورماه ادامه دارد. آن دسته از داوطلبان شرکت کننده 

در آزمون کارشناســـی ارشد سال 99 که براساس کارنامه 

صادره ازســـوی سازمان ســـنجش آموزش کشور مجاز به 

انتخاب رشته شده اند و عاقه مند به انتخاب رشته محل های 

دایر در دانشـــگاه آزاد اســـامی هســـتند، می توانند با 

اســـتفاده از کد دسترســـی انتخاب رشته مندرج در ذیل 

کارنامه سازمان ســـنجش تا ساعت 24 روز سه شنبه 25 

شهریورماه با مراجعه به سامانه ثبت نام الکترونیکی مرکز 

سنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی دانشگاه آزاد اسامی 

به آدرس www.azmoon.org نســـبت به انتخاب رشته 

اقدام کنند. دفترچه راهنمای انتخاب رشته بر روی سامانه 

فوق دردســـترس داوطلبان قرار گرفته اســـت. همچنین 

به متقاضیان تحصیل در دانشـــگاه آزاد اسامی توصیه 

می شـــود، قبل از انتخاب رشته نسبت به مطالعه دفترچه 

راهنما اقدام کنند.

برگزاری آزمون جامع پیش درمانگاهی
 دامپزشکی و آزمون های جامع علوم پایه

یور  ورزی 20 و 21 شهر  و پیش کار
آزمون جامع پیش درمانگاهی دامپزشکی و آزمون های 

جامع علوم پایه و پیش کارورزی شهریورماه دانشگاه آزاد 

اســـامی در دو نوبت صبح و عصر پنجشنبه 20 شهریور 

و نوبت صبح جمعه 21 شهریورماه برگزار می شود. آزمون 

جامع پیش درمانگاهی دامپزشکی صبح پنجشنبه 20 

شهریورماه در 12 حوزه برپا می شود. همچنین آزمون های 

جامع علوم پایه و پیش کارورزی در دو نوبت عصر پنجشنبه 

20 شهریور و صبح جمعه 21 شهریور در 16 حوزه برگزار 

می شود. کلید اولیه سوالات آزمون های جامع علوم پایه و 

پیش کارورزی بعد از ساعت 17 روز جمعه مورخ 99/6/21 

در سایت اینترنتی مرکز سنجش آموزش پزشکی به نشانی 

sanjeshp.ir در دسترس قرار خواهد گرفت. مهلت ارسال 

اعتراض به کلید سوالات، بعد از اعام کلید اولیه فقط از 

طریق سامانه sanjeshp.ir از مورخ جمعه 21 شهریور تا 

روز یکشنبه 23 شهریورماه است. همچنین کلید آزمون 

جامع پیش درمانگاهی دامپزشکی بعد از برگزاری آزمون 

ازطریق سامانه www.azmoon.net منتشر خواهد شد. 

 داوطلبـــان درصورت اعتراض به ســـوال یا کلید آزمون 

جامع پیش درمانگاهی دامپزشکی می توانند حداکثر تا 

ساعت 10 صبح روز یکشنبه 23 شهریور صرفا ازطریق 

سامانه فوق نسبت به ثبت اعتراض خود اقدام کنند. پس 

از پایان مهلت های فوق هیچ گونه اعتراضی درخصوص 

ایـــن آزمون هـــا پذیرفته نخواهد شـــد. آزمـــون جامع 

پیش درمانگاهی دامپزشـــکی و آزمون جامع علوم پایه و 

پیش کارورزی هر ســـال تحصیلی در دو نوبت شهریور و 

بهمن ماه برگزار می شود.

صنایع خاق در دنیای امروز یکی از محورهای توسعه جوامع محسوب 

می  شـــوند که با اتکا به خاقیت و نوآوری زمینه ای مهیا کرده تا در بستر 

آن دریچه های تازه ای برای رشـــد اقتصادی و کارآفرینی و اشتغال فراهم 

آید. در ســـال های اخیر روند روبه رشد این صنایع و تاب آوری آنها در برابر 

بحران های اقتصادی دنیا، این نگرش را به وجود آورد که این حوزه بستر 

اطمینان بخشی برای سرمایه گذاری است و از این رو کشورهای پیشرفته 

و درحال توســـعه، گرایش محسوسی به صنایع خاق پیدا کرده اند و در 

تاشند تا از رهگذر گسترش آن، بخشی از مسائل و چالش های اقتصادی 

و اشتغال خود را برطرف سازند. در سال 2018 میادی، کنفرانس تجارت 

و توسعه ملل متحد )آنکتاد( در آخرین گزارش خود درباره اقتصاد صنایع 

خاق به رشد پیوســـته بازار صنایع خاق در دو دهه اخیر اشاره کرده و 

گفته که با وجود بحران اقتصادی سال 2008 در دنیا، بازار صنایع خاق 

کمترین نوسان و آسیب را دیده و این خود بیانگر قابلیت های بالا و انعطاف 

این حوزه در زمان وقوع بحران های مختلف است. بر همین اساس در دو 

دهه اخیر سازمان ها و مجموعه های دولتی و خصوصی زیادی در دنیا به 

عرصه صنایع خاق و تسهیل گری برای رشد و توسعه آنها ورود کرده اند. 

در این میان مراکز دانشگاهی نیز با راه اندازی مراکز رشد تاش کرده اند 

تا زمینه لازم برای فعالیت کارآفرینان تحصیلکرده را مهیا سازند. این مراکز 

با ارائه امکانات و تسهیات عمومی، بستری برای پا گرفتن شرکت های 

دانش بنیان که با ایده های خاقانه تشکیل شده اند، را فراهم آورده اند. 

از آنجا که مراکز رشـــد امروزه یکی از ابزارهای شناخته شده برای تبدیل 

خاقیت و نوآوری و دســـتاوردهای علمی به محصولات خاق محسوب 

می شوند، یکی از امکان های مهم برای توسعه صنایع خاق هستند. جالب 

آنکه در کشورهای صنعتی و دارای اقتصاد پیشرفته مانند ژاپن نیز مراکز 

رشـــد بسیار مورد توجه بوده و این کشور سهم زیادی از مراکز رشد دنیا را 

به خود اختصاص داده و نسبت به توسعه آن برنامه ریزی و اهتمام ویژه ای 

دارد. در کشور ما نیز دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی در کنار فعالیت های 

جاری خود، مراکز رشد متعددی راه اندازی کرده تا شرکت های دانش بنیان 

و خاق با حضور در آنجا و اســـتفاده از زیرســـاخت های موجود فعالیت 

کارآفرینانه خود را ادامه دهند و در نتیجه آن محصولات و کالاهای خاق 

تولید و روانه بازار کنند. از نظر ماهیت، مراکز رشـــد دانشگاهی با هدف 

سهولت استفاده از دانش فنی و حمایت از حقوق مالکیت فکری صاحبان 

ایده، راه اندازی می شوند و فرصت استفاده از امکانات دانشگاهی مانند 

آزمایشگاه، کارگاه و کتابخانه را در اختیار کارآفرینان قرار می دهد. در کنار 

این موارد مشاوره فنی اعضای هیات علمی دانشگاه نیز از خدمات ویژه ای 

است که شرکت های ساکن در این مراکز می توانند از آن بهره مند شوند. 

این روندها تا حدودی در مراکز رشد دانشگاهی ایران نیز وجود دارد، اما 

در این میان برخی خلأهای موجود، باعث شـــده تا این مراکز اثربخشی 

کمتری در حوزه توسعه صنایع خاق داشته باشند. امکانی که با بررسی 

و تحلیل و وضعیت شناسی ظرفیت های بومی کشور می تواند تبدیل به 

فرصتی سازنده شود و تحصیلکرده های دانشگاهی و دیگر صاحبان ایده 

فعال تر شده و به رشد و توسعه کشور کمک کنند. از جمله چالش های 

مهم مراکز رشد دانشگاهی در ایران، گرایش محض آنها به حوزه فناوری 

اطاعات است. مقوله ای که البته در اهمیت آن هیچ تردیدی نیست، اما 

بـــا توجه به ظرفیت های فرهنگی ایران و قابلیت های مربوط به خاقیت 

بومی در کشور، تمرکز صرف بر فناوری اطاعات شاید یک کاستی به شمار 

برود. هنرهای سنتی و صنایع دستی و نیز جاذبه های تاریخی، طبیعی و 

مردم شناختی ایران، در کنار تنوع کم نظیر صنایع فرهنگی نواحی مختلف 

ایران، قابلیتی ارزنده و بسیار غنی است که امکان زیادی برای تجاری سازی 

و تولید انبوه دارد. اما این داشته های بومی، کمتر مورد توجه مراکز رشد 

دانشگاهی قرار داشته و با وجود اینکه دانشکده های هنر در دانشگاه های 

مختلف کشور فعال هستند، این گسست به گونه ای محسوس همچنان 

وجود دارد. بدیهی است که در ارتباط با توسعه صنایع خاق و اثربخشی 

بیشـــتر فعالیت های مراکز رشد، باید مزیت ها و قابلیت های کشور مورد 

توجه قرار گیرد و مســـلما مزیت اصلی و جنبه بارز ایران، فرهنگ، هنر و 

محصولات فرهنگی است. چراکه ما در این حوزه قابلیت های متمایزی در 

سطح جهانی داشته و امکان ارائه محصولاتی منحصربه فرد داریم که به 

کمک آنها می توانیم در عرصه بین المللی فرصت های مطلوبی مهیا کنیم. 

در زمینـــه بازارهای داخلی نیز تولید و معرفی کالاهای خاق و فرهنگی 

قابلیت های مطلوبی دارد و با تولید دانش بنیان آنها در زمینه هایی مانند 

سوغات می توان اتفاقات خوبی رقم زد. برای مثال سوغات زیارتی به عنوان 

یکی از محصولات مهم در کشور ما ظرفیت اقتصادی عظیمی دارد که تا به 

حال در زمینه ارائه محصولات خاق و دانش بنیان این حوزه اقدام موثری 

صورت نگرفته و مراکز رشد حتی در شهرهای زیارتی مانند مشهد مقدس، 

شیراز و قم حرکت محسوسی به تناسب ظرفیت بازار این محصولات و نیاز 

مخاطبان صورت نداده اند. فرصتی که در خیلی از موارد نصیب کالاهای 

وارداتی نســـبتا بی کیفیت می شود. از این رو به نظر می رسد مراکز رشد 

دانشگاهی در کنار حمایت از شرکت های دانش بنیان فعال خود، بخشی 

از فعالیت خود را معطوف به مطالعات میدانی و آمایش سرزمینی کنند تا 

فرصت های نهفته در هر استان را شناسایی کرده و نسبت به سوق دادن 

تحصیلکردگان دانشگاهی به این حوزه اقدام کنند. این حرکت از یک سو 

زمینه مناسبی برای شکوفایی قابلیت های بالقوه صنایع فرهنگی کشور 

مهیا می سازد و از سوی دیگر فضای اکوسیستم های خاق موجود در مراکز 

رشد را تک ساحتی و محدود به حوزه فناوری اطاعات باقی نمی گذارد. 

توجه مراکز رشـــد دانشگاهی به این کاستی و رفع آن باعث می شود در 

کوتاه مدت و میان مدت بنگاه های کوچک و متوسط زیادی در حوزه صنایع 

فرهنگی شکل گیرد و متاثر از کارآفرینی آنها به گونه ای موثر و پایدار، بخشی 

از مشکات اشتغال کشور به ویژه در نواحی کمترتوسعه یافته برطرف شود 

و چنین اتفاقی زمینه مناسبی برای رشد اقتصادی منطقه ای و ملی را در 

کشور فراهم می آورد. اقدامی که در سال »جهش تولید« حرکتی سازنده 

و در راستای تحقق شعار سال خواهد بود.

یادداشت  چه خبر از دانشگاه

چالش های مراکز رشد برای توسعه بازار صنایع خلاق ایران

حجت الله مرادخانی
پژوهشگر صنایع خلاق و مدرس دانشگاه
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دکتر طهرانچی در جریان سفر به استان هرمزگان 
از ایجاد سرای نوآوری صنایع دریایی و فراساحل با محوریت واحد بندرعباس خبر داد

برنامه ریزی وس�یع دانشگاه آزاد 
برای صنعت دریا
4

تشکل های دانشجویی در طول ماه های اخیر در نامه ها و 
بیانیه های متعدد مطالبات خود را از مجلس جدید بیان کردند

100 مطالبه 
دانشجویان از 

مجلس یازدهم
6

ونا وهانه برای تحقیقات مرتبط با کر افزایش 50 درصدی پژ
رئیس کتابخانه مرکزی و اسناد علمی دانشگاه آزاد اسلامی در گفت و گو با »فرهیختگان«:
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